T.143169
C 1206939

I

HVGONIS GROTHI
EPISTOLEÆ

A D

G A L L O S,

Nunc primū editæ.

L V G D. B A T A V.
Ex Officinâ Elzeviriorum.

CLO IO C XLVIII.

R. 3436

Nobilissimo Fratrum pari

PETRO & JACOBO PUTEANIS, S.

Non ingratum vobis fore, quod offerimus munusculum, Viri Illustres, plurima nobis persuadent. Hoc in primis, quod Vobis statim renovabit veteris amici memoriam, quem vivente omni officiorum genere profecti, etiam defunctum colitis. Præterea, h̄ic legetis gesta retro acti temporis, cuius non potest non esse jucunda recordatio. Inter amicos, inter populares versabimini, quibuscum vel faro fun-

† Etis,

Etis, fuit, vel superstibus, etiam-
num intercedit magna & pæne
assidua familiaritas: qua nihil in
vita optabilius, nihil suavius con-
tingere potest. Denique harum
epistolarum, quæ hinc inde jace-
bant vel delitescebant, magna
pars debetur instructissime vel trę
Bibliothecæ, quæ hujusmodi the-
sauros inæstimabiles servat, cum
omnibus bonis & eruditis, quo-
tiescunque sese offert occasio li-
beraliter communicandos. Hæc
est enim, inter alias innumeræ
virtutes, præcipua & propria laus
vestra, proprium nihil habere:
nulliq; mortales veteris sapientiæ
effatum, AMICORVM OMNIA
COMMUNIA, plenius unquam
impleverunt. Facit hæc effusa er-
ga omnes bonitas, & erga literas
singularis amor, ut tota Eruditio-
rum natio vobis assurgat, & quot-
quot uspiam docti homines vi-
vunt vobis innotescere sibi du-
cant

cant esse gloriosum. Vos vero
eos omnes , re , opera , consilio
bono juvatis ; nec à vobis quis-
quam sine beneficio recedit ; nec
nisi melior & doctior . Sane ea est,
vel apud exterorū , vestri nominis
fama & reverentia , ut eorum nul-
lus Lutetiam accedat , qui vos
adire & salutare non gestiat. Et
redeunt illi ad suos , uno vestro
congressu , vel etiam conspectu ,
commendabiliores. Vestrū istūm
beneficium animum , nos quoque ,
in Filiis nostris , s̄epiuscule experti
sumus : qui , nuper è Gallia reversi ,
prolixam humanitatem vestram ,
& ex vestra auctoritate præsidiū ,
prædicare non contenti , in cœ-
lum efferre non desinunt. Acci-
pite igitur , quod vobis debemus ,
gratitudinis nostræ hoc testimo-
nium , quod , ne ingrati videamur ,
publice extare , nostra non me-
diocriter interest. Utinam autem
re ipsa possemus ostendere , quid

† 2 quan-

quantumve vestra causa velimus.
Nihil certe nobis unquam man-
datis vestris gratius accidet ; quæ
si nobis aliquando dederitis, tum
demum nos sumimum honoris,
& felicitatis gradum consecutos,
existimabimus. Valete Viri Illu-
stres, contra saeculi barbariem,
bonos juvare, & bonas Literas
promovere, nati. Vos Deus
Optim. Max. omnibus suis
gratiis affatim cumulare perget.
Lugduni Batavorum Kal. Martii
cīo lō c xlviii.

Vobis vestro merito

addictissimi

B. & A. ELSEVIRII.

PRÆ-

P R A E F A T I O

A D

L E C T O R E M.

Genus hoc scriptionis, semper & ubique, magno interpretio fuisse, docent sacra, docent profana omnium genium & sæculorum monumenta. Nec ut id probetur ulla opus est inquisitione. Certe in eo maxime conspicere licet cuiusque auctoris genium & nativam indolem. Cum enim per omnia humanae vitae ambulet argumenta, quæ pene infinitam tractandi methodum requirunt, fieri non potest quin manifestius se prodat, totumque ostendat, qui de plusculis diversisque rebus scribit ad plurimos. Sane cum multos Hugonis Magni libros, cum summa admiratione, & portentosi inge-

* 2 nii,

iii, à teneris quasi unguiculis, aenominacione, suscepit Eruditorum natio, ausim dicere, nihil ab hoc opere, ingenti & meritissima tanti herois famæ, decessurum. Quis enim lenioribus aut magis ad gratiam compositis verbis, amicos affatus est? quis magnificentioribus laudavit? quis disputavit fortius & pressius? quis ornatius, quis ordinatius vel narravit, vel docuit? Ne per singula frustra eam, fabebuntur vel æmuli, eum totius eruditiois orbem implevisse qui de omnibus rebus ita loqui potuerit. Magnam ergo à doctorum Senatu inire debeo gratiam has Epistolas publici juris faciendo. Ita omnino arbitrabar. Atque causam me dicere oportet. Video enim laudabili huic meo instituto, literas hasce colligendi & edendi, genuinum dentem à quibusdam bonis & gravibus cætera viris infigi. Omiseram, inquiunt, *Magnorum Virorum* conditionem, si, quicquid qualibet de causa, illorum calamo excidit, statim

tim post illorum obitum , sine eorum
voluntate , publicari oportet ! Quod
ergo illi in amicorum sinum familia-
riter & forsan cum alicujus liberiori
offensione effuderint , simul ac in pa-
ce obdormiverint , curiosulus aliquis
eruere & edere laborabit ? A page , ini-
quam , istam diligentiam ! O injurio-
sam & detestabilem curiositatem ! Hæc
illi . Ego vero , secundum ea quæ pro-
ponuntur , haud gravatim istorum ho-
minum sententiæ accedam . Nec enim
omnia magna , quæ à magnis viris pro-
fiscuntur . Tum amicitiam de visa ,
id est solem de mundo , tollit qui ex
amicorum colloquiis plenissimam li-
bertatem profligat . Denique nefario
scelere se polluit , qui inter eos dicta
aut facta , scriptave , ausu temerario
promiscue prodic . Scilicet , hactenus
inter nos convenit . Qui vero , heus tu ?
bono & prudenti animo , post exqui-
sita defuncti intimorum suffragia , au-
ri sparsa & abdita ramenta , rimatur ,
& ad publicam utilitatem conquirit ,

inventa componit & proponit, an ultius culpa & affinis censendus est? Quid peccat contra leges aut naturales aut civiles, qui aliquid hujusmodi molitur? At qui hoc jam est facinus meum. Plurimum auctoritati sapientum, quos in consilium adhibui, tribui: mihi aliquantulum vindicavi. E multis haec selegi, ex quibus etiam nonnulla juvit resecare, quorum nāō sūt àληδαν delicatum hoc sēculum iniquiore animo tulisset. Inde est quod aliquot lacunas, & asteriscos nonnullis in locis conspicis, quae in autographo plenius habentur. Nec ideo perire debebant haec insignia summi ingenii decora, quae cum laude ab hac & ventura etate tractabuntur. In omnibus enim suis lucubrationibus Magnus fuit Grotius, sed in Epistolis uiri & in Carminibus incomparabilis & divinus. Haud ita pridem Scaligerana placuerunt propter singularem dicendi majestatem, cum puritate sermonis, & non vulgari doctrina conjunctam. Casauboniana

quo-

quoque avidissime exceptæ sunt, propter inimitabilem & facilem stili extemporanei elegantiam, & inexhaustam rerum verborumque copiam. Ha quoque sua gratia non carebunt; habent enim suas Veneres doctrinam & facundiam, comitatem & moderationem Christianam. Nonnullæ tamen, eaque paucæ, priores scilicet, cum excusatione ætatis legendæ sunt. Quod dictum nolim in tanti viri injuriam: sed quia præ alis, quas postea ætate projectior stilo sublimiore scripsit, alicui moroso jicere videbuntur. Ideo cogitaveram aliquando de illis omittendis: Postea tamen judicavi, nec sine fructu eas lectum iri ab iis qui facile cognoscant, tenuem hunc surculum cito procuram arborem factum esse. Solent vero nonnulli in hujusmodi collectionibus adornandis, omnes epistolas conjungere quæ ad eundem scriptæ sunt. Quod quævis sua ratione non caret, nempe ut uno quasi intuitu quid quemque attineat videatur; maluit tamen, universi operis

seriem animo complexus, secundum ordinem temporum eas digerere, præmisso statim indiculo, qui doceat, ubi existent quæ ad singulos exaratae quærentur. Idque naturali rationi magis convenire existimavi. Quemadmodum autem has ad Gallos jam habes meo beneficio, si vicissim alicui, Grotiani neminis & bonarum rerum studioso, libeat, quas ad Belgas, Germanos, Suecos, Danos, Anglos, Italos, aliosve scripsit fere infinitas, investigare, nec litteratis invidere, ingens bone frugis & nobis, plurimas ex diversis Europa oris acceptas jam possidentibus, ac ad edendas omnes partis, gratissimus futurus est acervus. Vale mi Lector, & si voles, sed roles, nisi plane à Musis aversum animum habetas, alias non paucas, cum ejusdem Grotii, tum quoque Scaligeri, Casauboni & Baudii hactenus ineditas, à me expecta. xvii. Kalendas Martias, clo Ic cXLVIII.

CATA-

CATALOGUS

Eorum ad quos hæ Epistolæ
scriptæ sunt.

Pistola i. ad D. Iacobum
Augustinum Thuanū,
Præsidem Curia Pari-
siensis dignissimū. Pag. i.

Epist. ii. ad eundem. p. 2.

Epist. iii. ad eundem. p. 3.

Epist. iv. ad eundem. p. 5.

Epist. v. ad eundem. p. 7.

Epist. vi. ad eundem. p. 8.

Epist. vii. ad D. Nicolaum Fabrum. p. 9.

Epist. viii. ad D. Iacobum Augustinum
Thuanum, Præsidem Curia Pari-
siensis dignissimum. p. 11.

Epist. ix. ad eundem. p. 12.

Epist. x. ad D. Petrum Ianinum, Eque-
stris dignitatis, Senatus Divicenensis
principem, Regi Francorum ab in-
terioribus consiliis, ejusdemq; Regis
ad Ordines Federatæ Belgico-germæ-
nia Legatum. p. 14.

* s Epist.

- Epist. xi. ad D. Iacobum Augustum
Thuanum, Senatus Parisiensis Präsi-
dem. . p. 20.
- Epist. xii. ad eundem. p. 21.
- Epist. xiii. ad D. Benjaminum Aube-
rium Maurerium, Regis Christianis-
fimi apud fœderatas Belgii Provin-
cias Legatum. pag. 23.
- Epist. xiv. ad D. Ioannem Hotmannum
Villerium. p. 28.
- Epist. xv. ad eundem. p. 30.
- Epist. xvi. ad D. Iacobum Augustum
Thuanum, Senatus Parisiensis Präsi-
dem. p. 31.
- Epist. xvii. ad D. Benjaminum Aube-
rium Maurerium, Präsidem Curia
Parisensis dignissimum. p. 36.
- Epist. xviii. ad eundem. p. 41.
- Epist. xix. ad eundem. p. 43.
- Epist. xx. ad Dd. Puteanos Fratres. p. 45.
- Epist. xxi. ad D. Benjaminum Aube-
rium Maurerium, Präsidem Curia
Parisensis dignissimum. p. 45.
- Epist. xxii. ad eundem. p. 47.
- Epist. xxiii. ad eundem. p. 42.
- Epist. xxiv. ad eundem. p. 52.
- Epist. xxv. ad eundem. p. 55.
- Reponse de Monsieur Du Maurier à la
precedente lettre. p. 83.
- Epist.

- Epist. xxvi. ad eundem. p. 87.
Epist. xxvii. ad eundem. p. 89.
Epist. xxviii. ad D. Iacobum Puteanum. p. 95.
Epist. xxix. ad D. Petrum Puteanum. p. 95.
Epist. xxx. ad D. Benjaminum Auberium Maurerium, Præsidem Curie Parisiensis dignissimum. p. 92.
Epist. xxxi. ad D. N. N. p. 94.
Epist. xxxii. ad D. Petrum Puteanum. p. 95.
Epist. xxxiii. ad D. Benjaminum Auberium Maurerium, Præsidem Curie Parisiensis dignissimum. p. 98.
Epist. xxxiv. ad eundem. p. 99.
Epist. xxxv. ad D. Nicolaum Peiresciū. pag. 104.
Epist. xxxvi. ad D. Benjaminum Auberium Maurerium, Præsidem Curie Parisiensis dignissimum. p. 104.
Epist. xxxvii. ad D. Guilielmum Varium, Franciæ Procancell. p. 106.
Epist. xxxviii. ad D. Benjaminum Auberium Maurerium. p. 109.
Epist. xxxix. ad eundem. p. 111.
Epist. xl. ad eundem. p. 112.
Epist. xli. ad eundem. p. 115.
Epist. xlii. ad eundem. p. 116.
Epist.

Epist. XLIII. ad eundem.	p. 119.
Epist. XLIV. ad eundem.	p. 122.
Epist. XLV. ad eundem.	p. 124.
Epist. XLVI. ad eundem.	p. 125.
Epist. XLVII. ad eundem.	p. 126.
Epist. XLVIII. ad eundem.	p. 130.
Epist. XLIX. ad eundem.	p. 131.
Epist. L. ad eundem.	p. 132.
Epist. LI. ad eundem.	p. 135.
Epist. LII. ad eundem.	p. 136.
Epist. LIII. ad eundem.	p. 138.
Epist. LIV. ad eundem.	p. 139.
Epist. LV. ad eundem.	141.
Epist. LXI. ad D. Nicolaum Peirescium, Senatorem apud Aquas Sextias. pag. 143.	
Epist. LVII. ad D. Benjaminum Auber- rium Maurerum, Præsidem Curia Parisensis dignissimum.	p. 147.
Epist. LVIII. ad eundem.	p. 149.
Epist. LIX. ad eundem.	p. 150.
Epist. LX. ad eundem.	p. 151.
Epist. LXI. ad eundem.	p. 153.
Epist. LXII. ad eundem.	p. 154.
Epist. LXIII. ad D. Franciscum Augu- stinum Thuanum.	p. 156.
Epist. LXIV. ad D. Benjaminum Auber- rium, Præsidem Curia Parisensis di- gnissimum.	p. 157.
Epist.	

Epist. LXV. ad eundem.	p.159.
Epist. LXVI. ad eundem.	p.160.
Epist. LXVII. ad eundem.	p.162.
Epist. LXVIII. ad eundem.	p.163.
Epist. LXIX. ad eundem.	p.165.
Epist. LXX. ad D. Petrum Puteanum. pag. 166.	
Epist. LXXI. ad eundem.	p.167.
Epist. LXXII. ad eundem.	p.169.
Epist. LXXIII. ad D. Franciscum Au- gustinum Thuanum.	p. 170.
Epist. LXXIV. ad D. Benjaminum Aube- rium Maurerium, Prasidem Curia Farisiensis dignissimum.	p.172.
Epist. LXXV. ad eundem.	p.173.
Epist. LXXVI. ad D. Nicolaum Peire- scium.	p.177.
Epist. LXXVII. ad D. Benjaminum Au- berium Maurerium.	p.178.
Epist. LXXVIII. ad eundem.	p.179.
Epist. LXXIX. ad eundem.	p.181.
Epist. LXXX. ad eundem.	p.182.
Epist. LXXXI. ad eundem.	p.186.
Epist. LXXXII. ad eundem.	p.188.
Epist. LXXXIII. ad eundem.	p.191.
Epist. LXXXIV. ad eundem.	p.192.
Epist. LXXXV. ad eundem.	p.194.
Epist. LXXXVI. ad eundem.	p.195.
Epist. LXXXVII. ad eundem.	p.200.
Epist.	

- Epist. lxxxviii. ad eundem. p. 201.
• Epist. lxxxix. ad D. Claudium Sarra-
vium, Senatorem Rothomagensem.
• pag. 205.
• Epist. xc. ad D. Nicolaum Peiresium,
Iudicem in summo Auditorio quod
est Aquis Sextis. p. 207.
• Epist. xci. ad D. Cl. Salmasium. p. 208.
• Epist. xcii. ad D. Claudium Sar-
ravium, Senatorem Rothomagensem.
• pag. 210.
• Epist. xciii. ad D. Benjaminum Au-
berium Maurerium, Praesidem Curie
Parisiensis dignissimum. p. 211.
• Epist. xciv. ad eundem. p. 213.
• Epist. xcv. ad D. Claudium Sarra-
vium.
• pag. 214.
• Epist. xcvi. ad D. Benjaminum Aube-
rium Maurerium, Praesidem Curie
Parisiensis dignissimum. p. 216.
• Epist. xcvi. ad eundem. p. 217.
• Epist. xcvi. ad eundem. p. 219.
• Epist. xcix. ad eundem. p. 222.
• Epist. c. ad eundem. p. 223.
• Epist. ci. ad eundem. p. 225.
• Epist. cii. ad eundem. p. 228.
• Epist. ciii. ad eundem. p. 230.
• Epist. civ. ad Dd. Puteanos Fratres
pag. 232.

Epist.

- Epist. cv. ad D. Claudium Salmasium.
pag. 232.
- Epist. cvi. ad eundem. p. 235.
- Epist. cvii. ad eundem. p. 240.
- Epist. viii. ad D. Benjaminum Auber-
rium Maurerium, Præsidem Curiæ
Parisiensis dignissimum. p. 245.
- Epist. cix. ad D. Bignon, Advocatum
generalem Regis, &c. p. 248.
- Epist. cx. ad D. Nicolaum Peirescium,
Senatorem apud Aquisextienses. pag.
249.
- Epist. cxI. ad D. Claudium Salmasium.
p. 321.
- Epist. cxII. ad eundem. p. 327.
- Epist. cxIII. ad D. Claudium Sarra-
vium, Senatorem Rothomagensem.
pag. 328.
- Epist. cxIV. ad D. Claudium Salma-
sum. p. 330.
- Epist. cxV. ad eundem. p. 333.
- Epist. cxVI. ad eundem. p. 334.
- Epist. cxVII. ad D. Benjaminum Au-
berium Maurerium, Præsidem Curiæ
Parisiensis dignissimum. p. 335.
- Epist. cxVIII. ad eundem. p. 337.
- Epist. cxIX. ad eundem. p. 340.
- Epist. cxx. ad D. Ludovicum Maure-
rium, Benjami Filium. p. 342.
- Epist.

- Epist. cxxi. ad D. Guilielmum Lussonium , Curiæ Monetariæ Præsidem Primarium. p. 343.
- Epist. cxxii. ad D. Ioannem Cordesium, Canonicum Lemovicensem. p. 345.
- Epist. cxxiii. ad eundem. p. 348.
- Epist. cxxiv. ad D. Petrum Gassendium, Philosophum & Mathematicum. p. 349.
- Epist. cxxv. ad D. Guilielmum Lussonium, Curia Monetariæ Primarium Præsidem. p. 350.
- Epist. cxxvi. ad D. Ioannem Cordesium , Canonicum Lemovicensem. pag. 353.
- Epist. cxxvii. ad D. Petrum Puteanum. p. 354.
- Epist. cxxviii. ad eundem. p. 356.
- Epist. cxxix. ad D. Benjaminum Auberium Maurerium, Præsidem Curia Parisiensis dignissimum. p. 359.
- Epist. cxxx. ad D. Ludovicum Maurerium, Benjagini Filium. p. 360.
- Epist. cxxxii. ad eundem. p. 362.
- Epist. cxxxiii. ad D. Guilielmum Lussonium, Curia Monetariæ Præsidem primarium. p. 363.
- Epist.

- Epist. cxxxiv. ad D. Iacobum Puteanum. p. 366.
- Epist. cxxxv. ad D. Ioannem Cordesum, Canonicum Lemovicensem. pag. 369.
- Epist. cxxxvi. ad eundem. p. 371.
- Epist. cxxxvii. ad D. Claudium Salmasum. p. 374.
- Epist. cxxviii. ad D. Iacobum Puteanum. p. 377.
- Epist. cxxxix. ad D. Guilielmum Lussonium, Curia Monetariae Praesidem primarium. p. 379.
- Epist. cxl. ad D. Ioannem Cordesum, Canonicum Lemovicensem. p. 381.
- Epist. cxli. ad D. Guilielmum Lussonium, Curia Monetariae Praesidem primarium. p. 386.
- Epist. cxlii. ad D. Iacobum Puteanum. pag. 387.
- Epist. cxliii. ad Dd. Puteanos Fratres. p. 390.
- Epist. cxliv. ad D. Franciscum Thuanum, Libellorum supplicum in Curia Regia Magistrum. p. 391.
- Epist. cxlv. ad D. Iacobum Puteanum. pag. 392. p. 392.
- Epist. cxlii. ad D. Ioannem Cordesum, Canonicum Lemovicensem. pag. 395. Epist

- Epist. cxlvii. ad D. Benjamini Auberium Maurerium. p. 407.
- Epist. cxlviii. ad D. Ludovicum Auberium Maurerium. p. 409.
- Epist. cxlix. ad Dd. Puteanos Fratres. p. 411.
- Epist. c l. ad D. Claudium Salmasium pag. 412. p. 412.
- Epist. c l i. ad D. Petrum Puteanum. pag. 413.
- Epist. clii. ad D. Ioannem Cordesium. p. 414.
- Epist. cliii. ad D. Guilielmum Lusse-
nium. p. 416.
- Epist. cliv. ad D. Hieronymum Bigno-
nium. p. 418.
- Epist. clv. ad D. Iacobum Puteanum.
p. 423.
- Epist. clvi. ad D. Ioannem Cordesium.
p. 426.
- Epist. clvii. ad D. Iacobum Puteanum.
- Epist. clviii. ad D. Ioannem Cordesium. p. 431.
- Epist. clix. ad D. Benjamini Auberium Maurerium. p. 435.
- Epist. clx. ad D. Iacobum Puteanum.
p. 437.
- Epist. clxi. ad eundem. p. 439.
- Epist. clxii. ad D. Ioannem Cordesium,

- sium ; Canonicum Lemovicensem.
p. 443.
- Epist. CLXIII. ad D. Claudium Salma-
sium. p. 446.
- Epist. CLXIV. ad D. Benjaminum Au-
berium Maurerium. p. 449.
- Epist. CLXV. ad D. Nicolaum Fabricium
Peirescium. p. 451.
- Epist. CLXVI. ad D. Benjaminum Au-
berium Maurerium. p. 453.
- Epist. CLXVII. ad D. Claudium Sarra-
vium. p. 454.
- Epist. CLXVIII. ad D. Claudium Salma-
sium. p. 456.
- Epist. CLXIX. ad D. Franciscum Auga-
stum Thuanum. p. 457.
- Epist. CLXX. ad D. Ludovicum Maure-
rierum, Benjami Filiū. p. 461.
- Epist. CLXXI. ad D. Benjaminum Aube-
rium Maurerium. p. 463.
- Epist. CLXXII. ad D. Ludovicum Cap-
pellum. p. 465.
- Epist. CLXXIII. ad D. Nicolaum Fabri-
cium Peirescium. p. 466.
- Epist. CLXXIV. ad eundem. p. 467.
- Epist. CLXXV. ad D. Benjaminum Au-
berium Maurerium. p. 469.
- Epist. CLXXVI. ad D. Claudium Salma-
sium. p. 470.
- Epist.

- Epist. CLXXVII. ad D. Ludovicum
Maurerium, Benjmini Filium. pag.
p. 473.
- Epist. CLXXVIII. ad D. Claudium Sal-
masum. p. 474.
- Epist. CLXXIX. ad D. Ludouicum Mau-
rerium, Benjmini Filium. p. 475.
- Epist. CLXXX. ad D. Claudium Salma-
sium. p. 477.
- Epist. CLXXXI. ad eundem. p. 482.
- Epist. CLXXXII. ad D. Claudium Sarra-
vium. p. 484.
- Epist. CLXXXIII. ad eundem. p. 485.
- Epist. CLXXXIV. ad eundem. p. 486.
- Epist. CLXXXV. ad D. Hieronymum
Bignonum. p. 487.
- Epist. CLXXXVI. ad D. Claudium Sar-
ravium. p. 488.
- Epist. CLXXXVII. ad eundem. p. 489.
- Epist. CLXXXVIII. ad D. Benjaminum
Maurerium, illustrem Legatum
Regis Galliae. p. 490.

Illa.

I.

Lutetiam.

Illustriſſimo Domino,
D. J A C. A U G U S T O
T H U A N O,
Præſidi Curiæ Parif. digniſſimo, S.

Nobilissime Domine.

NNO fui in Gallia: Vi-
di Regnum optimum.
Regem optimum, Pro-
ceres optimos, quod
gaudeo: non & te, quod
doleo. Non potui præſens me tuæ fa-
miliaritati insinuare; nihil restabat nisi
occationem præſenti denegatā litteris
compensare. Tentavi; sed fruſtra abſq;
Texera fuifſet viro optimo, &, mul-
ta paucis, tuo, atque de quo magna
apud nostros opinio. Is librum a me
Principi primario dedicatum, voluit
eidem, licet imperfectum, offerre,
cum aliis quibusdam exemplaribus.

A inter

inter quæ & hoc tuum, pignus novæ
amicitiæ cuius hæ literæ instrumen-
tum. Plura non scribo: sufficiat, vel
tribus verbis ut patrono soleinne, OPE-
RAS, MVNVS, DONA polliceri. Vale
Delphis Batavorum, Kalendis Aprili-
bus Anni dñi 737 θεαυθρωπογνίας c I o.
I o i c. Tuusχεῖσδην καὶ κτῆσδι cupis,

H V G O de G R O O T.

II.

Lutetiam.

D. J A C. A V G. T H V A N O, S.

Illustriſſime Domine.

E Pithalamium Regium meum ra-
ptim exaratum tibi mitto. Invenies
in eo stragis Parisiensis & bellorum
civilium descriptionem. Multis ea erit
ingrata, neque dubito, sed aliter Pane-
gyris fieri non potuit: etiam Scalige-
ri, quem super ea re consului, judicio.
Præterea ἀμυνσίαν subjunxi. Sed utrum
id satis sit, à te judicium exquiro. Ro-
go ut scribas (quanquam scio curas
publicas vix pati,) auctor sis edam an
supprimam. Dum literas tuas expesto,
non prodibit. Alia mihi opuscula præ
manu sunt, quorum unum tuo si pa-
ceris nomini inscribo, ut testatiorem
habeas

habeas meum erga te affectum. Operam omnem licet perexiguam animitus tibi promitto. Interea bono tuæ patriæ & humanioris studii Vale, & me, nisi indignus sum, patroni loco ama. Hagæ Comitatensi. iv. Non. Jul. An. cIc Ic c.

III.

Lutetiam.

D. JAC. AVG. THVANO, S.

Quod serius Litteris tuis, Illustrissime Præses, respondeam, mirari te nolim. Scriptas enim Decembri anni qui præteriit, circiter nonas Martias ejus qui nunc labitur, recepi. Supradictum delectatus sum cum vidi, Capellam meum Aratea & Epithalamium Regium ad tuas manus non pervenisse tantum sed & grata fuisse, non quod arbitrer juvenilia opuscula tui suffragii laudem mereri, sed quod confidam donantis animi justum te fuisse censorum. Ego de Martiano & altero Syntagmate ita judico, mereri ea ætatis (nam diu ante plenam pubertatem scripta sunt) excusationem. Tu vero ulterius istis principiis bene ominaris & in spem aliquam posse dicis ex crescere. Utinam sane; summum hoc mi-

hi votorum sit à laudatis laudari. Ad Epithalamium quod attinet, doleo multa in eo aliter scripta quam rem se habere postea cognovimus; ex conjectura enim composui. Et utinam de bello Allobrogico inserere aliqua licisset omissis aliis. Nescio quomodo eveniat quod in me experior, ut priores fœtus provectioris damnet ætatis judicium, & tamen nunquam desinamus displicitura condere. Habeo jam nonnulla perfecta, alia quoque affesta, quæ ubi edita erunt non prætermittam quin ad te curem transferri. Totus sum in colligendis iis quæ tibi in annalibus Gallicis usui esse possint: plurimum patriæ interesse ratus, si ejus gesta vicinarum rerum occasione tam insigni scripto prodantur. Dabitur etiam opera ut quod petiisti intellegas, quæ nempe hora, quis locus nostratibus viris eruditis fuerit fatalis. Felicem te qui per otium, cuius parvam tibi esse copiam facile persuadeor ea præstes quibus alii, quorum ea præcipue cura est, longe sint impares. Felicem Galliam, quæ eorum regitur consilio qui parum temporis, quod ex publicis curis residuum comparcitur,

libe-

liberaliter rei impendant Litterariæ.
Atque utinam ego olim tam felix, ut
in ea, virorum illustrium amicitia præ-
sens fruar, quod brevi futurum non
despero, tuam mihi sperans gratiam
non defuturam. Vale Vir Clarissime.
III Non. Martias Anni c Iɔ Iɔ c I.

IV.

Lutetiam.

D. JAC. AVG. THVANO, S.

Quanquam nihil haberem eximii
quod ad te scriberem, Vir Illu-
stissime, tamen cum litteras aliquot
in Galliam darem, committere nolui
ut non saltem mei tibi memoriam re-
vocarem. De virorum doctrina illu-
strium qui apud nos fuere, morte, ejus-
que tempore, quæsivi diligenter, sed
parum adhuc inveni. Nam plerique
hic à litteris tam sunt alieni, ut si quem
in cognatione eruditum habuerint,
tantundem de eo possint referre ac si
nunquam fuisse: Gulielmum certe
Canterum natum Anno quadragesi-
mo secundo, mense Julio, die 28. de-
natum Anno LXXV. Mense Maio, die
28, cum ætatis annum trigesimum
tertium nondum explesset, ex fratre

A 3

Theo-

Theodoro intellexi. De Falckenbur-
gio etiam, Nannio & Giselino spero
me brevi rescitum. Sunt hic Sculpto-
res qui se omnium quæ nostro bello
gestæ sunt ~~ωτινπωτς~~ propediem ajunt
edere coacervatas. Is Liber si prodie-
rit, à me mittetur, ut non tibi modo,
quod omnino debeo, sed & patrīz meę
hac re gratificer, cuius interest tan-
tum habere rerum suarum scriptorem.
Nunc ad vos fertur Mauritii Nassovii
Genealogia, cui adjunctæ sunt om-
nium victoriarum delineationes; Sed
pleræque ultima Annalium tuorum
tempora sequuta sunt. Bredana tamen
ad tuum opus pertinet, in qua satis ac-
curate laboratum. Videbis mea Car-
mina Tabulæ inserta. Qui eam edi-
dere, Regi offerent, cui gratam fore
considunt si tibi non displicebit. Sed
commendet sese quicquid est, non
Ego. Hoc scio, anxie omnia ad His-
toriæ trutinam examinata, quo ad Ur-
bium, Locorum & Castrorum situs; &
ea quæ ad expeditiones, obsidias, præ-
lia, pertinent. Vale Præses Spectatissi-
me, meque perpetuo tuum habe. Prid.
Cal. Aug. Anno c I o I o c i. Hagæ
nostræ Comitatensi.

V. Lutetiam,

D. JAC. AVG. THYANO, S.

TIbi hæc mittuntur, Præses illustissime, qui post Scotiæ illud numen redivivam nobis reduxisti Tragœdiam: Nisi quod & Buchananus ipse, in aliis Vir maximus, à Cothurni gravitate degenerare videtur, ut merito te primum duce postliminio rediisse videatur prisci Pulpiti grandiloqua Majestas, ab ipso fortioris auctore Tragœdiæ Æschylo. Suscipe duxator asseclam tua adorantem vestigia. Suscipe Tragœdiam & quidem sacram, ad quam scribendam ut exemplum tuum invitavit, ita manifesta deterrere potuit inæqualitas. Sed hoc furibundi fuerat in quo argumento quis vellet excellere, in eo Thuanum sequi, cui quis non ita cedit ut nec ad secundas aspirare audeat. Nos certe Carminis gloria nulli non cedimus. Sed juvit sacris operari, quod vitio nobis verti non potest, de laude non nimium sollicitis. Nannum mortuum intelligo biennio ante fœdus inter Hispaniæ Regem & Galliæ iustum, quod inci-

A 4 disce

disse puto in annum CICICLIX. Men-
sis fatalis viro eruditissimo fuit Februa-
rius. Vixerat annos sexaginta & duos.
Aliorum lethales horas etiamnum
indago. De Cantero jam scripsi. Vale
plurimum, Præses Spectatissime, me-
quetuum habe. III Non. Sept. Anno
CICICLIX. Hagæ.

VI.

Lutetiam.

D. JAC. AVG. THVANO, S.

Nihil mihi gratius potuit obtinge-
re, Præses Illustrissime, quam si
sereno vultu nugas meas suscepferis:
idque ita esse cum diffidere causæ ju-
beat conscientia, tua ferme persuader
humanitas. Sperare non audeo cum
me noverim, nec desperare cum te no-
verim. Ne vero officio erga te & Bel-
gicam nostram deessem, quæ de Ge-
rardo Falkenburgio comperi, ad te
transcripsi. Novicmagum scripta pro-
dunt. Annum agebat quadragesimum
cum Steenvordiæ in aula Comitis
Benthemii obiit, ibidem sepultus.
Fatalis annus fuit Millesimus quin-
gentesimus septuagesimus octavus.
Dies illi ultima quæ sexta mensis Se-
ptem-

prembris. Plura scriberem nisi Tabel-
larius instaret, qui hoc ipso temporis
momento ad vos cogitat. Nunc La-
conismum meum æqui consules, meq;
tuorum in numero habere dignaberis.
Eidib. Novemb. Anni cI^o I^o cI.

VII.

Lutetiam

NIC. FABRO S.

AMICITIA tua, Clarissime Faber, ni-
hil mihi optatius, nihil jucundius
unquam potest contingere. Suadei tua
eruditio, tui mores, & communiorum
studiorum sacra quibus felicissime
operatus es: Et Magnus Princeps
quem ego colo, tu doces & Chiron es-
isti Achilli. Nec vana posco: spem mi-
hi fecere Palleti litteræ, ex quibus di-
scote meas esse aliquid putare nugas;
quod fieri vix posse arbitror cum ju-
dicii tui acumen considero, nisi glau-
comam (pace tui dixerim) lynceis
oculis objecisset affectus. Credimus?
an qui amant ipsi sibi somnia fingunt?
Et ô utinam de Tragœdia etiam tuam
accepisse sententiam. Certe aut lu-
cifecisse amicitiæ jure censoriam
notam, aut illud audissem: Æneæ ma-

A s

gni

gni dextra cādis; At nunc omnia cum
sperem, nihil non metuo; & turbat
me nupera ista procella & Æoli rabies
atque Neptuni, quibus literas non-
nullas periisse intelligo; Ut in illis ve-
stre, Dii avertant. Oro igitur per vene-
rabile nostrum utriusque numen & dona
Musarū, ne mediutius fluctuare sinas,
spemque metumque inter dubium. Si
bene novi tuum ingenium & humani-
tatem morum, simul & literaturæ no-
men, grave non erit tribus verbis per-
scribere. Multum tibian parum disipli-
cuerit Cothurnus ille noster, & sa-
crum Syrma: quo vultu orchestram
Princeps inspexerit, steteritne recto
talo Tragœdia, applauferitne cavea
spectatorum, & quæ huc pertinent. Si
rescribere dignaberis, per eos cura-
buntur optime Literæ qui in comitatu
sunt D. Buzanuallii quem ad nos ite-
rum legari audio. Scripsissim ad Ex-
cellentissimum Principem, ad D. Pal-
letum, alios: sed tempus non patitur.
Festinato enim opus est. Hunc à me
salutes velim; Illi me meaque com-
mendes. Vale, Vir Amplissime, & me
ama. Hagæ Comitatensi, xii. Kalend.
Mart. Ann. cIɔ Iɔ cII.

D. JAC. AVG. THVANO, S.

Facilius ab occupationibus tuis,
Virorum Illustrissime, impetrabo
ut Carmen hoc legas, si non & episto-
lam prolixam adjunxero. Cæteri quid
tibi debeant, (debent autem immen-
sum & boni & eruditiorum omnes, quorum
hos scriptis, illos exemplo instruis)
digno forte munere testabuntur, si
quid tamen tantis meritis dignum re-
periri potest. A me pro gratia accipies
professionem paupertatis, cum vide-
bis quam sint exigua & mole & pretio
quæ à nobis possunt expectari. Simul
hoc munusculo veniam deprecabor
eorum quæ tibi quondam puerili te-
meritate obtrusi: quorum equidem
toties me pudet ac pœniter, quoties à
me, ne meminerim impetrare non
possum. Erit puto cum & horum me
pœnitentiat: imo jam pœniteret nisi ali-
quid hoc mihi videretur, ex eo tempo-
re, quod foro dicatum est, tributum
Musis pendere, & magno animo da-
mnare vulgi opinionem, artes illas pa-
rum sociabiles judicantis: qua in re-

con-

contentus studii laude de successu despero. Nam quæ ad gloriam singula sufficiunt, ea cum gloria conjungere pauci Diis geniti potuere, iidem scilicet, quibus æqua fœlicitate contigit æcta scribere & scribenda agere. Hægæ. Prid. Kal. Octobr. c I^o I^o c vi.

I X.

Lutetiam.

D. J A C. A V G. T H V A N O, S.

ERat cur dubitarem, Vir Amplissime, deberemne opusculum hoc ad te mittere, nec ne. Nam cum hoc cogito, primum non scriptum esse eo animo ut ederetur, deinde cum edendi consilium fuit, emendandi patientiam non adfuisse; statim succurrit non recte hoc ipsum tuis oculis ingeri, quibus subtrahi multa deberent, etiam quæ publicarentur. Sed cum argumentum inspicio ejus generis quæ delectari maxime sæpius ostendisti, ambigere non audeo, quin id tam gratum tibi sit futurum, ut & vitia descriptionis possit deprecari: quippe apud quem magis profutura sit instituti pie tas, quam nocitura ingenii tantæ materiæ succumbentis inopia. Cum meas

occu-

occupations quæ magis multæ sunt quam magnæ, cum tuis comparo, quibus & summa Judiciorum Majestas & tanti regni status incumbit, facile judio quam mihi vix ad scribendum tempus superfuit, tam tibi ad legendam hoc poëma tempus defuturum. Si tamen aliquam partem delibaveris, rogo cum venia legas, tum ætatis satis adhuc rudis, tum negotiorum forensium quæ amœnioribus studiis, parum erat quod diversa sunt, vix est ut non adversa videantur. Ego quidem ita experior majori tempore opus esse ut à senioribus curis avocetur animus, quam hoc est quod Carminibus & id genus litteris impenditur. Tuæ autem benignitatis erit, cum ipse unus multos homines facillime præstes, illam tamen quæ majoris hominum partis imbecillitati convenit, excusationem & qui consulere. Qui has fert litteras, filius est Senatoris apud nos literarum amantis, atque inter cæteras virtutes, admiratoris tui nominis, qui filio suo hanc tui videndi occasionem præberi voluit: quod ut gratum habeas obnixe rogo. Hagæ Comitatenſi, Idibus Aprilibus. c I o I o c v i i i.

X.

Viro Perillustri,

P E T R O J A N N I N O , Equestris dignitatis, Senatus Divionensis Principi, Regi Francorum ab interioribus consiliis, Ejusdemque Regis ad Ordines Federatae Belgico-germaniae Legato.

Non erat quidem in animo, Vir Amplissime, ulla juvenilium opere. rum editione famam forte imprudenter haetenus lacescitam denuo periclitari, ac nunc maxime cum eo munere distringar, cuius gravitatem severiores judices non satis tuto collocatam apud eum existimabunt, qui istorum Iusuum nondum serio oblivisci didicerit. Sed mutare institutum cogor, cum video majus mihi famæ discrimen subeundum esse, si, cum tu mihi tot atque tanta beneficia & quidem tam aperte præstis, memoriæ eorum à me nullum publicum extaret testimonium. Hoc est quod me excutere omnem paupertatem meam jussit, & in ea querere munus non pretio tantum sed & mole exiguum, & quod sic etiam testaretur quam longe nostra omnia

nia infra meritorum tuorum magnitudinem jaceant. Et ecce inveni quod offerrem, non trepidus & quasi fulgor rem legationis tuæ respiciens, sed securus & certa fiducia, exceptum à te iri ea comitate qua litteras, & studiosos litterarum foves, & quam ad me usque demisisti. Patere igitur quæso, Clarissimum nomen & Gallicis annibus perpetuo celebrandum huic libello ascribi, ut videant hoc signo homines me qui gratus esse non potui, sponte tamen ingratum non fuisse. Verissima Gallorum laus est humanitas, maxime in externos: sed tua illa notos hactenus limites excessit, ideo que non genti communis, sed propria est tibi. Juvenem in quo nihil erat laudabile, nisi bonarum artium cupiditas & eminentium virorum admiratio, animatum adspectu & sermone tuo, quod multum fuerat, ultro etiam, cum dignitatis tuæ venia id dixero, in amicitiæ interioris sinum admisisti. Insuper quæ ad me ornandum pertinebant, eorum tu occasiones omnes rapuisti, animo non tantum benigno atque propenso, sed prope dixerim paterno. Quod nisi ista privatim mihi

præ-

præstitisses, quæ sperare improbum fuerat, tamen quam mihi cara est patriæ salus, tam tibi eram publico nomine obligatus. Princeps ille vester fortissimus idem atque optimus, & qui amicitias docet non utilitatis modo sed & animorum integritate æstimare, ut qui pro acceptis tanto majora reddit quanto ipse omnibus maior est, sæpe quidem & summis beneficiis ostendit quam cari sibi essemus Batavi, nunquam tamen evidenter quam cum nostri causa te à latere suo separavit. Hoc enim tunc visus est dicere: En hic ille est cuius sapientia & fides in nomen Gallicum, regnum hoc quod nunc est florentissimum, non modo ab externis manibus servavit, sed ab intestinis quoque discordiis salvavit, & quæ maxime labefactata erat, majestatem regiam, legum auctoritatem, ærarii vires ita mecum restituit ut à prima Francorum origine firmiora nunquam fuerint, & ipsis vulneribus profecisse videantur. Hic est qui, si quando magnum hoc corpus aliqua sui parte morbum senserit, ad laborantia membra continuo mittitur, cuius adventu luxata in locum redeunt;

deunt, tumentia sidunt, diducta coalescunt. Hujus ego mentem cunctis artibus imbutam & gravissimis laboribus exercitam, hujus provida consilia quibus ad res maximas uti fælicissime soleo, vobis Batavi dono, periculosisimo hoc vestro tempore, ut ipso suasore aut bellum geratis fortiter aut pacem faciatis prudenter. Istam Regis tui bonitatem, istam nostri curam tu quoque, Jannine Amplissime, ad nos attulisti. Et sive cum adversariis colloquia, sive cum vicinis foedera, sive ordinandæ reip. status consilium posceret, dixisti sententiam non ut Gallus sed ut noster: imo hoc ipso noster quia Gallus. Ab omni ætate oppressis injuria gentibus in vestri regni potentia subsidium fuit. Omnes per Europam sui juris populi libertatem vestris auxiliis acceptam non semel ferunt. Hoc sentiunt Veneti, sciunt Helvetii & Rhæti, meminit Germania. Sed propior inter nos conjunctio, qui et si imperio & locis separamur, totis tamen animis unum sumus. Vidisti quis esset cum huc primum appulisses concursus, quam non ficti adventum tuum non tibi sed sibi gratu-

gratulantium vultus ; quia ista navi
duo maxima bona , Regis favorem &
tuam sapientiam, advecta interpreta-
bantur. Sed crede , expectationem
quæ fuit maxima , præsentia tua lon-
gissime vicit : neque te ulla ex parte
tam læti exceperunt homines quam
inviti dimittent , quandocunque te
res Gallicæ & curæ majores à nobis re-
vocaverint. Mihi sane quam id tem-
pus triste venturum sit haud facile ver-
bis expresserim : auferet enim mihi
præcipuam felicitatis meæ partem.
Bene tamen est quod neque memo-
riam qualemcumque mei apud te,
neque honorem qui ex consuetudine
tam illustri mihi contigit, unquam po-
terit extinguere. Idque ipsum ut quam
plurimi nossent , quando id mea non
parum intererat, hac publica allocu-
tione curandum censui: qua animi ti-
bi devotissimi signum Tragœdiam
hanc offero. Quod dignum te esset,
cum à me dare non possem , à materia
sumpsi qua nulla est aut facto acer-
bior , aut fructu lætior aut undique
sanctior. Hæc eadem est quæ sola
Christianorum mentes adeo dissocia-
tas atque divulsas & tanto inter se odio
certan-

certantes quanto amore deberent, ferme invictas adhuc continet, neque immensum à se invicem discedere patitur. Quo quidem argumento non poterat inveniri aliud isti tuo animo convenientius, qui jamdudum lucis uosis hujus saeculi dissidiis ingemit & pacem Ecclesiæ quam nos optare tantum possumus, etiam quantum in se est, (est autē plurimum) procurare instituit. Ut enim ea quæ ad salutem necessaria est veritate stabilita, in cæteris inter insultum dominatum & effrænem licentiam ordinata libertate, partes ambitione, avaritia, privatis denique studiis, & quæ per bella inventa est maledicendi faciendique impunitate, plurimum incensæ paulatim infœdus redeunt, ad eam rem regis vestri principum Christianorum principis auctoritas, tum vero tua ac tui similium lenitas atque moderatio spem maximam præbet: quam aliquando ad exitum perducat ille qui nos in commune sanguine suo redemit: cuius ineffabilis beneficij memoriam hac Tragœdia si non fausto successu, at pio conatu expressimus. clc Ic c viii.

JACOBO AVG. THVANO Si.
natus Parisiensis Praesidi.

*Sic forsitan tener ausus est Catullus
Magno mittere passerem Maroni,*

VT ego nunc tibi, virorum Illu-
strissime, libellum hunc mitto de
Republica nostra; Tibi qui non Gal-
lica tantum sed Orbis totius Histo-
riam ita complexus es, ut talem nemo
vel ab otiosissimo homine unquam
expectaverit: tanta rerum copia, tan-
tus verborum nitor. Ego vero quid
mitto? Opusculum tenue si materiam
spectas, non res totius generis huma-
ni ac nem magni quidem regni alicujus,
sed unius gentis angustis inclusæ fini-
bus: quid quod nec hujus res omnes,
sed breve compendium eorum dui-
taxat quæ ad summam Reipublicæ ad-
ministrationem pertinent. Planè nihil
quod ames, nihil quod laudes præter
animum tui similem, hoc est, aman-
tem patriæ suæ, & minime *νεωτερίζο-*
τα. Exoscular illud Thucydidis ὅπῃ
Ἐθέξατο τις χῆμα τὸ πόλεως τῆρο δίκαιο
ἔννοιασθε. Hoc tu in magno illo
Ægæo

Ægæo præstas: nos conamur in sim-
puvio nostro. Tuum illud, Virorum
maxime, opus immortale, quam-
quam & sermonis elegantiam ab ipsa
antiquitate reduxit, & rerum varietate
placere nemini non potest, nullâ
tamen in parte melius meretur de le-
gentibus quâm quod eos & viros bo-
nos & cives bonos facit. Nos quoque
inter hujus sectæ discipulos erimus, &
dabimus operam ut in rebus omnibus
exemplo tuo præstemus fidem & li-
bertatem. ix April. c I o I o c x.

XII.

Lutetiam.

D. JAC. AVG. THVANO, S.

IAmendum, Vir summe, gratulari
metibi oportuit quod exemptus fori
molestiis inter duas res maximas te
diviseris, communè factus Galliæ &
posteritatis bonum; hujus, dum acta
scribis, illius, dum agis ipse scribenda,
nobilissimus historicorum, nullis ta-
cendus historiis. Sed neque ausus sum
hactenus curas tuas gravissimas in-
terpellare: neque nunc visus sum mi-
hi sine flagitio patriæ nostræ legatum,
virum & mihi amicissimum, & reve-
rentissimum tui, sine litteris ad te
posse

posse dimittere. Quærant alii in omni antiquitate quem maxime mirentur; Ego reperio neminem cui super generis fortunæque splendorem ea cuncta adfuerint quæ nos rectius suspiciimus, omne doctrinæ genus cum vera sapientia coniunctum; cuius denique virtutibus tantum testimonium præbuerint, justitiae forum, sanctitati ærium, libertati historia. Quamquam si mei votires sit, ultimum ego hoc officium eo pluris faciam, quo plures juvat: atque adeo optem ut regni quoque curis paulatim te exsolvas, utque extrema pars ætatis tuæ foras prominat & scriptio vacet. Ita speremus post illa funesta tempora, quorum ad memoriam animus horrescit, aliquando te venturum ad lætos faustos que Henrici magni annos, ne Regum maximus scribatur nisi ab Historicorum maximo. Ego quoque imparsane oneri, sed magno patriæ amore accensus simile opus molior, tanto autem minus tuo, quanto minor est Batavia, non dicam Gallia vestra, sed toto orbe. Sed nec adhuc Vario videor neque dicere Cinna digna. Prematur itaque immaturus labor, donec

ætas

xtas cum iudicio tempus quoque
emendandi dederit, aut potius exur-
gat alius qui res scitu per se non indi-
gnas dictione commendet, ut eo li-
bentius discant posteri quid Batavi
fecerint. Vale virorum maxime & me
quocunque loco, dum ne extra amico-
rum tuorum numerum, pone. Nonis,
Febr. Anni c I o I o c x i v. Rottero-
dami.

XIII.

*Hag. Cons.**Viro Illustrissimo.*

BENIAMINO AVBERIO MAV-
RERIO, *Regis Christianissimi*
apud foederatas Belgii Pro-
vincias Legato.

VTAR libertate quam dederas, Vir
Illustris, & te eo sermone, non
quem satis novi sed quem minus male
didici, conveniam. Excusandum ha-
beo quod nuper Hagæ cum essem sa-
lutatum te non venerim, nisi tua tibi
prudentia pro me excusationem sug-
gesserit. Non confugiam ad occupa-
tionum patrocinium, quæ tantæ esse
non debent ut officia nobis exutiant.
Sed cum nuntiatum mihi esset domus
tuæ

tuæ acerbum funus crudo dolori no-
lui occurrere. Sciebam enim eam esse
mixturam humani animi ut ex duabus
queis constat partibus , affectus sem-
per ante rationem emergerent. Mi-
nime enim mihi placet illa schola quæ
nos commoveri aut lætis aut adversis
verat. Hæc sententia primum naturæ
convitum facit, quæ non modo affe-
ctus ipsos inficit animo, sed & in cor-
pore sedes & instrumenta quædam
affectibus assignavit: deinde quantum
in se est, divinam providentiam exar-
mat, & magno , si ita loquendum est,
aurigæ universi stimulum simul fræ-
numque eripit , cum nec beneficam
nec castigatricem manum sentire nos
patitur. Longe aliter Christianus
Philosophus : dolendum est, inquit,
sed & dedolendum. Triste est liberos
amittere , sed multo miseriū tristitia
modum non posse imponere. Luge,
quia malum est orbari dulcissimis pi-
gnoribus, sed mox lugere desine, quia
malum hoc ad te non mitteret is qui
perfecte bonus est, nisi ex hoc malo
bonum posset educere. Qui hostem
non habet , quomodo pugnabit ? qui
non pugnat quomodo vincet? qui non
vincit

vincit quomodo coronabitur? Si nunc,
Vir Nobiliissime, ad te venire posset
magnus ille præcogentium, qui, cum
~~ascepsis~~ ponit in criminè, Stoicum
dogma aperte condemnat, sed alio
loco immergi luctu Ethnicum esse
dicit, non Christianum; non ille te
juberet vim inferre naturæ & contra
ictus divinos occallescere animo: ne-
que vero ad miserrimum illud sola-
tiū confugeret, Ferre debes quia cor-
rigere non potes; sed in hanc potius
sententiā te alloqueretur: Ereptus est
tibi tuus sanguis: deinde sexus me-
lioris inter liberos ætate primus, ac
spei tanto majoris quanto ad maturi-
ritatem proprius accesserat. Ægre hoc
tibi esse non miror. Pharmacum est.
Nulla medicamenta sapore dele-
ctant. Sed ubi quid præbeatur dolendo
intellexeris, tum quorsum præbeatur
cogitando intellige. Vetera & nova
quæ tibi Deus contulit, non tantum
vitæ subsidia sed & dignitatis orna-
menta, circumspice: præterea ple-
nam prole pulcherrima domum & au-
ctam nuper fœlice puerperio. Tot
beneficiis delinitum semel vellicare te
Deus cœpit, ut experiretur fideliter

B ipsum

ipsum an morose diligeres. Ingratum
sit unum dolere ereptum, & non mul-
to magis tot alios gaudere servatos.
Quod si tamen multorum supersti-
tum salus unius tibi cogitationem exi-
mere non potest, memento patrem es-
se te. Non est autem paternum, suas
delicias tanti facere aliquem, ut
magnum & solidum bonum filio in-
videat. Si cuius filium , Regum ali-
quis ad se vocasset ingenti honorum
ac divitarum copia proposita , quis
non absentis desiderium tantæ fœli-
citatis recordatione facile solaretur?
Vocavit hunc ad se Rex ille Regum,
quem posthac nunquam à conspectu
suo dimoveret. Quid est illo honora-
tius qui p.....st summa? Quid illo
ditius qui eum possidet in quo sunt
omnia? Hunc revocatum velle in hanc
infimam , vilem , inopem , plenam
miseriæ regionem & quidem sterili
virtutum , fœcundo vitiorum sœculo,
quo fides nutat, charitas friget , animi
est suis male consulentis. Adde jam
quod non amisitus ille , sed præmissus
est. Gaude quod vivus adhuc in ter-
ris agens , quadam velut tui portione
jam cœlum possides. Non est longa
illa

illa divulsio. Sequēris brevi filium, imo jam sequeris : ex quo illum lugēs, jam propior illi factus est. Non est dubitandum , Legate Amplissime, quin hæc aut his similia Christi Regis Legati dicturi tibi essent, tibi dixerint etiam cum scripta eorum legis quod si ad tam divina solatia humani aliquid debet accedere, non hoc quidein spernendum est remedium , publicis curis' privatas cedere oportere. Vis satis magna negotiorum est quam tibi suscipiendam mandat Regis tui utilitas & nostra. Tua ex morbo recens, nostra vero magis inveterata & contagia metuens. Hæc à te tractata consu..... de ac. d.. domestici incommodi sensum minuent primo, deinde auferent. Neque vero hæc ideo scribo , Vir prudentissime, quod ne sciam me ipso te hæc melius scire , aut quod quæ scias non satis te in usum promere existimem. Sed quia robur quoddam accedit cogitationibus cum quæ nos cogitamus , eadem dicunt alii. Deinde negligendam non putavi hanc occasionem ut officio fungerer tui perquam observantis & studiosi , qualem si me & esse judicas &

B 2 sem-

semper futurum confidis , tum , quod
maxime cupio , ero consequutus. Va-
le , Vir Nobilissime , Rotterodami v.
Junii. cIo Ic cxiv.

XIV.

Lutetiam.

JOAN. HOTM. VILLERIO, S.

Clarissime Domine. Accepi per
manus viri amplissimi Galliarum
Legati, munus dignum quod & tu da-
res & ego acciperem. Libellos viro-
rum præstantium scriptos pro re opti-
ma & desperatissima , pace nimis
divulsæ Christianitatis. Ut breviter
dicam q̄r d sentio, ita arbitror, si Me-
lanchthonis animum Lutherus , Caf-
sander autem mentem habuisset Pa-
triarchæ Occidentis , melius actum iri
cum rebus Europæ, quæ nunc misera
sub titulo Euangeli pœne totum jam
per sæculum bellis funestissimis con-
cutitur. Nunc cum ipsi illi qui Roma-
nam partem deseruere, paucas ob con-
troverias adeo implacabiliter dissi-
deant , quid de Concordia totius cor-
poris sperandum est ? Et tamen lau-
dandi in re præclara infausti quoque
conatus. Quod si præsens ætas hoc
supplicii debet ut sana consilia respuat,
immi-

imminet forte fœlicior posteritas quā tandem capiat aut pacis studium aut pugnandi tedium. Sæpe ~~in~~ ⁱⁿ pugnatur πόλεων καὶ τοῦ θεοῦ. Meum libellum puto jam legeris. Dubium est, apud meos an apud Jesuitas magis vapulem: apud meos quidem, quod illud apud ipsos παραδόσιον defendo, posse in una quoque Ecclesia ferri eos qui dissideant ~~τοῖς τὰ μὴ ἀπόλλως ἀναστραῖαι~~. Apud istos verò, quod Principes ad inspectiōnem rerum religionis voco. Vtrumque autem hoc tale est ut nisi ita statuarur, non modo amissam unitatem recuperare nunquam poterimus; sed ne hanc quidem quam habemus retinere. Ordines Hollandiæ mecum sentire, ex decreto ipsorum videbis. Operam dedi ut non sine testimoniosis exiret, non modo ut eo sanctior esset decreti auctoritas, verum etiam ut assuefacerem nos tristis deferre aliquid piæ antiquitati, quæ proterve à nonnullis spernitur. Expectabo si placet judicium tuum. De biennio Leicestriensi aurem an vello? sane cum tuæ pollicitationis libertatem specto, facere id debeo; cum vero mecum cogito nulla à me præcessisse officia quæ hoc mereantur, forte

ne expectari quidem possis ulla, tanta
ac talia vix audeo. Satis ergo erit, si ut
memor mei sis te oravero, in quo uno
omnia me abunde sperabo consequu-
tum. Vale, Vir Amplissime. Hag^x
in Comitiis Hollandiae xxvi. Augu-
sti, clo I^o c xiv.

XV.

Lutetiam.

JOAN. HOTM. VELLERIO, S.

VIR Amplissime, Commentatio-
nes tuas Leicestrensiū temporo-
rum rerumque aliarum quā nostram
Rempub. spectant, avide, imo im-
patienter desidero. Flagitarem im-
portunius nisi impudentiæ proximum
crederem beneficium postulare, pro
quo parem gratiam referre te unquam
posse desperes. Sed solatur me tua
æquitas, qua judice gratiam jam retu-
lit qui beneficium agnovit. Si ita tibi
videbitur, poterunt istæ chartæ com-
modissime transmitti cum fasciculo
litterarum, quas huc solet transmitte-
re Gen. Dom. Langeracensis. Viri
summi & extra comparationis aleam
positi Thuani tempora inanibus litte-
ris interpellare non audeo. Quare, ni
grave est, salutem cum omni officio-

rum

rum genere ipsi à me tua voce deferri percupiam. Resalutat te Mylius, & amicitiam tuam plurimi facit. Eandem ego in magna fœlicitate meę parte pono. ix Decembr. cIo Ic cxiv. Hagæ.

XVI.

Lutetiam.

D. JAC. AVG. THVANO, S.

VIr magne; Ego, quamquam meo me didici metiri modulo, tamen non possum non mihi aliquid blādiri, cum me viro tanto non displicere intelligo. Agnoscerem quidem libenter, ea quæ scribis, ex amore magis quam ex judicio proficisci, si amorem tuum sine judicio esse posse gravitas tua me credere pateretur. Quare ita potius interpretor: si qua sunt in me reruin bonarum semina, ea abs te non pro sua parvitate, sed pro fpe profectus æstimari, quo ipso nullum mihi majus incitamentū contingere potuit ad capessendas virtutes. In hoc autem conatus tum mihi videbor multum promovisse, si unquam tuas splendidissimas actiones hactenus mihi imitari licuerit, ut aliqua earum in meis vestigia & ultima quasi lineamenta compareant.

B 4

Con-

Contentiosum scribendi genus ingressus sum non ingenii mei ductu, est enim minime rixosum, sed impulsus vi quadam majore. Consilio scilicet virorum prudentium, & studio juvandæ tum patriæ tum Ecclesiæ: & Ecclesiæ profecto magis quam Patriæ. Ut enim verum tibi exponam, Thuane Amplissime, (& sane quis est qui magis mereatur verum audire?) ex quo de rebus religionis cogitare diligenter cœpi, inveni justissimas fuisse querelas emendationem aliquam tum in explicandis dogmatis, tum in ritibus, tum in regimine postulantium: sed, ut fieri solet, peccatum non nihil ~~τὸν τοῦ θεοῦ αὐλαῖς ἀμετέριαν.~~ Ita dum à periculosa meritorum fiducia disceditur, irrepsisse sententias bonorum operum contemptrices: tædio superstitionis omnem ~~λατεράνιαν~~ miro frigore sideratam, & tyrannidis quæ intolleranda fuerat, metu procellum ad ipsa ~~τὰ αἰδεξίας~~ confinia. Itaque semper ex eo credidi, viros bonos qui in nostra sunt parte, summo studio nitidebere, ut paulatim si quid exorbitasset, id ad auream mediocritatem retraheretur: quam cogitationem Melanchthonis

thonis animo infedisse video. Nihil autem odiosius, non dicam Ecclesiis nostris, sed celeberrimis Ecclesiarum nostrarū Doctribus objicitur, quam quod rigida quædam dogmata, & Zenonis imagis quam Salomonis porticum redolentia, nimium urgendo, Deo assignent peccandi caussas & ~~Ag~~ τέλος λόγως curam pietatis evertant. Vedit hoc quidem ille Melanchthon, & Lutheri impetu in scopulos illos abruptus, monente Erasmo correxit postea cursum: cuius vestigiis cum quidam apud nos Pastores insisterent, sed Collegarum vehementia pressi unicum haberent in Magistratum bonitate perfugium, adjunxi me illis qui ferendum non existimarunt, ut isto initio iret in exemplum res pernitosissima, ac palam fieret moderata sectantes in Ecclesiis nostris ferri non posse. Huic pio instituto cùm se valide opponerent animosi quidam in vicinia doctores, & res plane alienas isti negotio immiscerent, duntaxat ut odium concirent Magistratibus pacem sectantibus; è re visum est, in uno qui cæteris facile eminebat, qui que more peccato externæ potentiae

B 5

auxi-

auxilium imploraverat, ostendi quām
neque jure neque æquo ullo turbulenti
isti clamores niterentur. Ad hanc rem
mea opera dilecta est, non quod non
multi idem rectius potuerint præsta-
re, sed quod is labor proprius videre-
tur ejus quod tum obibam, muneris.
Neque nesciebam quid esset irritare
crabrones, sed fretus honesti proposi-
ti conscientiâ, ausus sum me calumniis
objicere, quas nunquam effugient qui
adulta & robusta vitia oppugnabunt.
Tibi vero, Vir Illustris, gratias ago, si-
mulque & egregiam tuam in me vo-
luntatem & sapientiam tuam agnosco,
cūm suades ut ab istiusmodi conten-
tionibus posteâ abstineam. Ego vero
tum tua auctoritate permotus, tum
sponte mea eo totus propendens, om-
nia non necessaria certamina anxie
defugiam; quod video, ut scribis, & ad
animi tranquillitatem & ad valetudi-
nem, quam non satis firmam experior,
maximi esse momenti. Historiam bel-
li nostri ad finem, hoc est ad inducias
usque pertexui. Superest nunc reco-
gnoscendi & corrigendi labor, ipsâ
prope scriptione molestior. Video me
tum quūm vacavit paulo attentius
scri-

scribere, non satis solida rerum cognitione fuisse instructum. Nunc cùm res ipsas discendi paulò melior est copia, occupationes multæ magis quam magnæ non satis permittunt respondentia historiæ verba feligere. Multumque vereor ne hiet opus, diversique temporis scriptio non satis unius auctoris spiritum præferat. Inter multa quæ in te admiratura est posteritas, ego illud unice obstupesto, unde tibi modò in fori arce, modò in summa republica versanti otium, unde vis indefessa animi, ut res tot ac tantas aut scribendas cognosceres aut cognitas scriberes. Cæterum cùm hoc tam diligenter agat tua epistola, ut me ad historiam scribendam excitet, inveni tamen in ea aliquid quod me ab eo labore vehementer absterret. Nam si tu in tam excelso fastigio collocatus, tot undique septus præsidiis, xlvii libros humano generi utilissimos patris inutiles jacere, iniquitatem seculi veritus, quid me facere æquum est tanto ad omnes fortunæ iætus apertorem? nisi forte existimas ingratos, invidos, calumniatores vestri esse cœli homines, neque apud nos provenire
hujus-

hujusmodi messem. Sed minimè ita se
res habet, Thuanus Amplissime, iidem
fluctus in simpvio nostro se movent
qui in vestro mari Ægæo. Dabo ta-
men operam , te tanto auctore , ut
quæ scripsi haëtenus , ea quam fieri
potest emendatissima apud me extent,
extra hujus ætatis commercium , cum
qua contrahere periculosum est. Po-
steritati rectius creditur, non quod illa
futura sit melior , sed quod æquior de-
functis , quippe alios habitura quos
exerceat. Vale Vir illustris , & me tui
gregis scribe. Nonis Junii Anni c I o
I o c x v. Rotterodami.

XVII.

V. Illust. BENIAMINO AVBERIO
MAVRERIO, S.

REmitto scriptum quod utendum
dederas, Vir Illustris. Nunquam
equidem dubitaveram quin retenturi
essetis jus vestrum contra iniquissima
Anglorum postulata. Iuvit tamen in
hac charta quasi expressa videre vesti-
gia Gallicæ libertatis ac fortitudinis in
defendenda balænarum capture, cuius
non est tam fructuosa possessio, quam
turpis esset futura abdicatio. Illud
quo-

quoque placet quod non animo tan-
tum, sed & facto constituitis posse-
sioni insistere, atque ita reipsa ostendere
quod hoc anno à vobis isthuc na-
vigatum non est, in eo consultum
vestris commodis, nequaquam vero
Britannicis denuntiationibus obtem-
peratum. Ego cùm iampridem vide-
rem, hoc agere Anglos ut exclusis aliis
gentibus nos solos in societatem ini-
quissimijuris admitterent, sedulò ob-
steti ne veniretur ad tam turpes pa-
ctiones. In ipso colloquio plane ad si-
lentii metas Anglos redigimus. O-
stendimus enim neque terram ipsorum
esse, neque si esset posse nobis Ma-
ris quod naturā commune est usum
cripi, aut balænarum, quæ nullius
sunt, occupationem. Terram ipsorum
esse non posse, certo argumento evici-
mus, quod ante annum I o I o x c v i,
nullus eam mortalium esset ingressus.
Eo autem anno à nautis Batavis dete-
ctum, calcatumque id solum, intratos
sinus, data ipsi Terræ, singulisque
ejus partibus nomina, quæ non modo
in diariis nautarum, sed & in Sphæris
chartisque multo tempore ante mo-
tam hanc controversiam editis appa-
rerent.

rerent. Cum tentarent dicere anno
c I o I o L I I I . Hugoni Willougbaeo
hanc oram fuisse cognitam , nos ex ip-
sius Willougbaei diario ostendimus,
ipsum Finmarchia egressum, delatum-
que in sui nominis insulam, longissime
semper ab ista , quâ de agitur , tellure
abfuisse : neque aliam ullam oram at-
tigisse quam Lappiæ , cuius extremo
in littore algore atque inedia ipse so-
ciique ejus omnes ad unum interie-
rint : horum corpora ac libros à Lap-
pis qui sub æstatis , qualiscunque ita
positis contingit , redditum , oram ma-
ritimam repetunt , inventa : inde por-
ro libros in Angliam pervenisse. Ad-
didimus , quod non minus manife-
stumerat , ventis illis ac cursibus qui
in Willougbaei diariis annotati repe-
riuntur , fieri non potuisse ut in eam de
qua quæritur terram deveniretur: imo
necessario tali itinere ab ea terra lōgius
longiusq; discedi. Et cùm ambulatores
quos explorandæ Lappiæ Willoug-
baeus miserat , occasum versus toto tri-
duo progressos , illi contenderent in
hac terra iter fecisse , ex positu loco-
rum demonstravimus si ista terra ire
cœpissent , atque in occasum perrexis-
sent

sent tridui itinere , futurum fuisse ut
bidui spatio in altissimo Oceano con-
ficerent. Protulimus & Anglorum li-
bros qui , ante hæc jurgia editi , testi-
monium præberent , tellurem istam ,
quæ à Boreali Finmarchiæ promonto-
rio in septentrionem pater , illic sitam
qua se Arcticus cardo in LXXVI ,
LXXVII , LXXVIII , LXXIX , & LXXX ,
gradus tollit , à Batavis repertam , ante
ab omni ævo fuisse incognitam. Re-
victi igitur Angli non testimoniis tan-
tum , sed Geographicis insuper de-
monstrationibus , nihil aliud quod
responderent , invenire potuerunt ,
nisi satis magnam Regi suo factam in-
juriam quod jus ipsius in controver-
siam deductum esset. Hactenus se
mandata non habere super piscatu col-
loquendi , nisi ipsos terrædominos fa-
teremur. Illud verò lepidum quod ad-
debant , juris sui documenta ad ma-
num non esse , sed in Anglia Caronio
ostensum iri tot ac talia , ut nihil ipsi
futurum quod contra diceret , plane
considerent. Malebant ibi scilicet cum
illo , quam hic nobiscum disceptare ,
ut , quod nuper fecerant , iterum ex
ipsius silentio victoriam metirentur.

San-

Sanctoris in Gallia Regii consilii institutionem , de quamonebas , bene Regi , bene regno Deus vertat : faxit que ii plurimum possint , qui accisas cupiunt eas opes quas Henricus Regum sapientissimus merito semper invisas suspectasque habuit . Nam ut insuper corum speremus magnitudinem , qui de rebus sacris nobiscum sentiunt , id verò tempora non finunt . Dolebunt multis Hispаниæ affinitates , & vestrorum beneficiorum justis apud nos æstimatoribus loquendilibertatem imminuent : sed præterita nos tempora docuere , privatos inter se nuptiis vinciri , potentibus amicos inimicosque ex usu haberis : & novimus Hispanorum insolentiam , quæ cunivestra libertate nunquam coalesceret . Hæc quanquam vera sunt , ægrè tamen populo persuadebuntur , adeo ut nulla potuerit obtingere materia dignior , in qua eloquentiæ nervos intenderes . Studia tua rectè procedere gaudeo , atque utinam Galli tui essent paulo rusticiores , qui magnum scelus existimant Regio legato non aliquot horas eripere . Si me mea fata permisissent illic vivere ubi partem ferme optimam

mam vitæ bonis ac literatis nunquam
ignotus exegi, non haberetis hodie aliū
fortiorem honestissimi tui propositi
adjudicem. Nunc, quando id non li-
cet, tua illa præclara cœpta votis pro-
sequemur. Vale Vir Illustris. v. Junii,
cIo Ic cxv. Rotterodami.

XVIII.

B E N I A M . A V B . M A Y R E R I O , S .

Vir Illustris.

Literas viri dubium majoris anime
melioris Augusti Thuani, auro con-
tra caras, tuo beneficio accepi. Sunt
plane ita scriptæ ut hominem corda-
tum absterrere possint ab usu Latini
sermonis. Quare me quidem magno
beneficio affecturus est, si Gallice po-
tius scribat, ne talibus literis ad invi-
tandi desperationem adductus om-
nem conatum Latinæ scriptio[n]is abji-
ciam. Nunc certe respondere non
dum audeo. ita mihi verborum ipsius
majestas ambit atque occupat ani-
mum. Res Gallicas habere se meliu-
scule, quam vulgant atroces nuntii, te
significante sane lætus intelligo. Ne-
que aliter possum judicare quam brevi
desævituram tempestatem, si, non di-
cam